COMISIÓN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA



Minuta Novena Sesión Ordinaria de la Comisión de Participación Ciudadana

En la Ciudad de México, a las diecisiete horas con cuarenta y un minutos del veintisiete de septiembre de dos mil trece, en el Instituto Electoral del Distrito Federal, ubicado en Huizaches, número 25, colonia Rancho Los Colorines, Delegación Tlalpan, tuvo verificativo la Novena Sesión Ordinaria de la Comisión de Participación Ciudadana, convocada en términos de los artículos 36, 37, 39, párrafo primero; 42; 43, fracción II, y 45 del Código de Instituciones y Procedimientos Electorales del Distrito Federal; artículo 18 del Reglamento Interior del Instituto Electoral del Distrito Federal; artículos 40, fracciones I y II; 42, fracción II y 48, inciso A) del Reglamento de Sesiones del Consejo General y Comisiones del Instituto Electoral del Distrito Federal (Reglamento de Sesiones).

Lista de asistencia

Mauricio Rodríguez Alonso Consejero Electoral, Presidente de la Comisión de Participación Ciudadana. Gustavo Ernesto Figueroa Cuevas Consejero Electoral, integrante de la Comisión de Participación Ciudadana. Noemí Luján Ponce Consejera Electoral, integrante de Comisión de Participación Ciudadana. Rigoberto Ávila Ordoñez Representante del Partido de la Revolución Democrática. Herandeny Sanchez Saucedo Representante del Partido Nueva Alianza. Secretario Técnico de la Comisión. Ricardo Chincoya Zambrano

Previa verificación del quórum, con base en los artículos 40, fracción I y 59 del Reglamento de Sesiones, se sometió a consideración de los integrantes el proyecto de orden del día siguiente:

- 1. Análisis, discusión y, en su caso, aprobación de los proyectos de minutas de la Comisión de Participación Ciudadana, siguientes:
 - a) Décima Sexta Sesión Extraordinaria, iniciada el 23 de agosto y concluida del 07 de septiembre de 2013.
 - b) Octava Sesión Ordinaria, celebrada el 29 de agosto de 2013.
 - c) Décima Séptima Sesión Extraordinaria, celebrada el 11 de septiembre de 2013.
- 2. Presentación de la actualización del reporte final de la segunda entrega 2013, de





COMISIÓN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA



apoyos materiales que realizó el Instituto Electoral del Distrito Federal a los Comités Ciudadanos, Consejos de los Pueblos y Consejos Ciudadanos Delegacionales, en términos de los artículos 135, 185 y 186, inciso a) de la Ley de Participación Ciudadana del Distrito Federal.

3. Asuntos generales.

Al no haber comentarios, los integrantes de la Comisión aprobaron por unanimidad el orden del día. Acto seguido, se procedió al desahogo del mismo, al tenor de lo siguiente:

- 1 Análisis, discusión y, en su caso, aprobación de los proyectos de minutas de la Comisión de Participación Ciudadana, siguientes:
 - a) Décima Sexta Sesión Extraordinaria, iniciada el 23 de agosto y concluida del 07 de septiembre de 2013.
 - b) Octava Sesión Ordinaria, celebrada el 29 de agosto de 2013.
 - c) Décima Séptima Sesión Extraordinaria, celebrada el 11 de septiembre de 2013.

La representante del Partido Nueva Alianza comentó que entregaría observaciones de forma a los tres proyectos de minutas.

El Secretario Técnico de la Comisión, Ricardo Chincoya Zambrano informó que recibió observaciones de forma a la minuta de la Décima Sexta Sesión Extraordinaria por parte de la oficina de la Consejera Presidenta del Consejo General.

Por su parte, la Consejera Electoral Noemí Luján Ponce expresó que entregaría observaciones de forma a las minutas.

Al no haber más comentarios, por unanimidad de votos se emitió el siguiente:

Acuerdo CPC/58/2013. Se aprueban las minutas de la Décima Sexta Sesión Extraordinaria, iniciada el 23 de agosto y concluida el 07 de septiembre de 2013; Octava Sesión Ordinaria, celebrada el 29 de agosto de 2013; Décima Séptima Sesión Extraordinaria, celebrada el 11 de septiembre de 2013, de la Comisión de Participación Ciudadana. Con las observaciones que resulten procedentes de la Consejera Presidenta Diana Talavera Flores, de la Consejera Electoral Noemí Luján Ponce y de la representante del Partido Nueva Alianza.

2. Presentación de la actualización del reporte final de la segunda entrega 2013, de apoyos materiales que realizó el Instituto Electoral del Distrito Federal a los Comités Ciudadanos, Consejos de los Pueblos y Consejos







COMISIÓN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA



Ciudadanos Delegacionales, en términos de los artículos 135, 185 y 186, inciso a) de la Ley de Participación Ciudadana del Distrito Federal.

El Secretario Técnico de la Comisión, Ricardo Chincoya Zambrano informó que en la Octava Sesión Ordinaria de la Comisión, la Dirección Ejecutiva de Participación Ciudadana presentó el informe final de la segunda entrega de apoyos materiales a los órganos de representación ciudadana vigentes; sin embargo, indicó que la Dirección Distrital XXV había reportado originalmente treinta paquetes como no entregados, pero al remitir copia del acta circunstanciada que se elabora por las direcciones distritales para informar de la conclusión de la actividad, ésta reportó la entrega de nueve paquetes adicionales, por lo que únicamente se devolvieron al almacén del Instituto los materiales de veintiún paquetes.

Al no haber más comentarios, la Comisión se dio por enterada de la nota de mérito.

3. Asuntos generales.

El Presidente de la Comisión, Consejero Electoral Mauricio Rodríguez Alonso comentó que en ese momento se hacía entrega para conocimiento de los integrantes de esta instancia colegiada, de la nota del Secretario Ejecutivo, en la cual se informa el estado que guardan los medios de impugnación presentados con motivo de la Elección de los Comités Ciudadanos y los Consejos de los Pueblos 2013 y de la Consulta Ciudadana para el Presupuesto Participativo 2014.

Agotado el orden del día y no habiendo otro asunto que tratar, a las diecisiete horas con cuarenta y ocho minutos del veintisiete de septiembre de dos mil trece, concluyó la Novena Sesión Ordinaria, firmando al margen y al calce los consejeros electorales integrantes de la Comisión de Partiologica Cincladana.

Mattricio Rodriguez Alonso
Consejero Electoral Presidente de la
Comisión de Participación Ciudadana

Gustavo Ernesto Figueroa Cuevas Consejero Electoral, Integrante de la Comisión de Participación Ciudadana

Noemí Luján Ponce
Consejera Electoral, Integrante de la
Comisión de Participación Ciudadana